On the surface, the philosophical opinion that Albert rejects seems to be close to his own *De Homine* epistemology, where he excludes the necessity of any special illumination beyond God's creative act for philosophical knowledge. If Albert simply intends to re-affirm his previous position that reduces illumination to God's creative causality of all noetic power, then it seems that he would have made this interpretation explicit in the present text.

However, I would argue that the relation between the *De Homine* and *Commentary on the Sentences* passages is more ambiguous and even in partial harmony. That is, both texts mark a quiet, partial turn away from Augustinian illumination. First, the language that describes the power of the agent intellect shifts. In the *De Homine*, Albert speaks of the intrinsic, natural power of illumination as "from and under it".<sup>44</sup> In the *Commentary on the Sentences*, he is more ambiguous, as he contrasts an opponent's agent intellect that has a *per se* capacity, in contrast to an application of uncreated light. *Per se* could be a synonym of "from itself", which would identify the teaching of Albert's opponent with his own *De Homine* position. However, the term may also mean "by itself", that is, without an evident connection to the divine first cause of knowledge, a causal link upon which the *De Homine* insists.

Second, Albert appropriates the language of the interior teacher to describe the light of the uncreated intellect to which one must be joined for any and all knowledge. Clearly, he evokes Augustinian terminology, the very same language from the *De Magistro* that the *De Homine* identifies with God as the first cause of all knowledge that enables the agent intellect's intrinsic, sufficient capacity to know philosophical truth about the world. In the *Commentary on the Sentences* passage, Albert does not

secundum autem est dans lumen suum tantum : tertium est recipiens ab agente intellectu, et dans lucem veritatis distinctae possibili; quartum autem est motum ut instrumentum, et movens compositionem et divisionem ejus in quo est verum scitum vel quaesitum. Unde quidam Philosophi dixerunt, quod ista sufficerent ad cognitionem veri quod est sub ratione. Sed aliter dicendum, scilicet, quod lux intellectus agentis non sufficit per se, nisi per applicationem lucis intellectus increati, sicut applicatur radius solis ad radium stellae. Et hoc contingit dupliciter, scilicet, secundum lumen duplicatum tantum, vel etiam triplicatum: duplicatum ut si fiat conjunctio ad lumen intellectus increati, et illud lumen est interior magister. Quandoque autem fit ad conjunctionem intellectus angelici et divini: quia Philosophi quidam animam posuerunt instrumentum intelligentiae, eo quod intelligentia imprimat in eam suas illuminationes. Et hoc vocat Dionysius reductionem nostra hierarchiae per hierarchiam Angelorum, et Augustinus dicit hoc contingere multis modis. Et hoc vocant quidam Philosophi *continuationem intellectuum*: quia etiam ipsi dixerunt, quod nihil videtur nisi per lucem primam. Ad [objecta] hoc ergo quod quaeritur, Utrum exigitur appositio gratiae novae, Dicendum quod si gratia vocatur quodlibet donum a Deo gratis datum, tunc non fit hoc sine gratia: imo dicit quidam Philosophus, quod etiam si aliquid sciatur in habitu, non fiet conversio ad actum nisi per conversionem ad lucem intellectus increati».